



Synskadades Riksförbund Stockholms och Gotlands län

2012-10-18

Till kommunstyrelsen och berörd facknämnd inom Tyresö kommun.

För kännedom kommunala rådet för funktionshinderfrågor

Kommunens ansvar för säkerhet och tillgänglighet i den fysiska miljön

Enligt Plan- och bygglagen, PBL, ska kommunens byggnadsnämnd eller motsvarande nämnd övervaka så att enkelt avhjälpna hinder undanröjs. Lagstiftningen gäller för allmänna platser och byggnader dit allmänheten har tillträde. Hindren ska tas bort utan dröjsmål.

Synskadades Riksförbund anser att kommunen gör alldeles för lite för att leva upp till målen med lagstiftningen. Enligt vad våra medlemmar rapporterar finns fortfarande stora brister i tillgängligheten, brister som gör det svårt och osäkert för synskadade att röra sig i samhället. I den här skrivelsen pekar vi ut ett par områden där aktiva åtgärder är särskilt angelägna.

Farliga trappor en olycksrisk

Många av SRF:s medlemmar har hört av sig med synpunkter på trappor, som kan vara direkt farliga för synskadade. Därför finns det tydliga regler för hur de ska se ut. Alla trappor i offentliga miljöer måste ha en tydlig markering, så att synskadade kan uppfatta var den börjar och slutar. Det gäller både trappor inomhus och utomhus. Boverkets tillämpningsföreskrifter säger att det ska finnas en markering på första och sista plansteget, i en färg som tydligt kontrasterar mot trappan i övrigt. Detta saknas på mängder av trappor.

Till vissa trappor saknas räcken helt och hållet, på andra är de fel utformade. Ett vanligt fel är att räcket tar slut innan trappan tar slut eller precis vid sista steget. Även detta ökar risken för olyckor, inte minst om man ser dåligt. Boverkets regler säger att trappräcken ska börja och sluta 30 centimeter innan trappan.

- Förslag för att kommunen ska leva upp till PBL:s krav:
Genomför en ordentlig inventering av trappor på allmänna platser och i byggnader dit allmänheten har tillträde. Låt den ligga till grund för en åtgärdsplan och avsätt resurser för att snabbt åtgärda de brister som finns.

Orienterbarhet i centrumanläggningar

Svårigheter att orientera sig i köpcentra är ett annat problem som synskadade möter. I de flesta köpcentra har alldeles för lite kraft lagts på att underlätta orienteringen. Sådana åtgärder omfattas i många fall av Boverkets föreskrifter om enkelt avhjälpna hinder. Enligt reglerna ska t.ex. ledstråk finnas i den här typen av anläggningar, för att göra det lättare för synskadade att hitta runt i byggnaden. Färgsättning och skyltning har också ofta stora brister. Pelare och dörrar behöver vara färgsatta så att de tydligt går att skilja ut från omgivningen. Skyltar ska ha bra kontraster mellan text och bakgrund och de behöver placeras så att det går att komma nära och läsa för den som är synsvag.

- Förslag för att kommunen ska leva upp till PBL:s krav:
Genomför ordentliga inventeringar av centrumanläggningar med inriktning på enkelt avhjälpna hinder. Låt det ligga till grund för en åtgärdsplan, som läggs fram för fastighetsägaren. Använd PBL:s möjligheter, eventuellt även vitesföreläggande, för att se till så att åtgärderna verkligen genomförs.

Vår förening ser fram emot en dialog kring de förslag som lämnats ovan.



Björne Karlsson
Ombudsman
SRF Stockholms och Gotlands län
08 - 462 45 19
Bjorne.karlsson@srfstockholmgotland.se